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HORECKÝ ZPRAVODAJ

Slovo starosty
Vážení občané, 

v měsíci březnu začala 3. etapa rekonstrukce krajské ko-
munikace Skrbeňská. Při odvodňování komunikace došlo 
na dvou místech ke zkřížení s plynem a na  jednom mís-
tě s vodovodem, což znamená přeložení plynu a vodovo-
du. Dále při kontrole trasy splaškové kanalizace ze směru 
od Skrbeně došlo ke zjištění, že všechny šachty splaškové 
kanalizace (15 šachet) jsou poškozeny a  musí být vymě-
něny. Termín dokončení se tak může prodloužit přibližně 
o měsíc.

Mezi již hotové investice patří místní komunikace P. Be-
zruče a  most na  ul. Míru v  Sedlisku. V  průběhu letních 
prázdnin bude dokončena i  rekonstrukce vnitřních pro-
stor místní mateřské školy.

Uzavírka křižovatky nám. Osvobození, 
Olomoucká a Skrbeňská 

Od 30. 6. do 23. 7. 2025 včetně dojde k uzavření křižo-
vatky nám. Osvobození, ul. Olomoucká a  ul. Skrbeňská. 
V rámci uzavírky dojde k rekonstrukci, včetně konstrukč-
ních vrstev a 2 vrstev asfaltu. Dojde k dopojení komunika-
cí Olomoucká a nám. Osvobození.  

I  přes veškeré stavební úpravy naše obec na  jaře opět 
ožila kulturními akcemi spolků. Setkat jsme se společně 
mohli při uklízení Horky, Horeckém vajíčku, Pálení ča-
rodějnic, na  Horeckých strunách, Fichtlfestu či Rockové 
Horce. Děkuji všem pořadatelům.

Luděk Tichý
starosta

Oprava mostu 
v Sedlisku
V  jarních měsících došlo k  rekon-

strukci mostu na  ul. Míru v  Sedlisku. 
Jednalo se o výměnu mostního svršku, 
odstranění vozovky, chodníku, říms 
a  izolace. Sanovala se a  dobetonovala 
se železobetonová deska. Rekonstrukce 
trvala necelých 90 dnů.

-lt-



strana 2  HORECKÝ ZPRAVODAJ 2025 | červen

• PRÁVNICKÉ OKÉNKO • PRÁVNICKÉ OKÉNKO •

…aby byla poštovní zásilka doručena
Vážení spoluobčané, 

ještě jednou a naposledy k pravi-
dlům doručování a  s  tím souvise-
jící označování domů a domovních 
poštovních schránek nejen s  ohle-
dem na blížící se volby parlamentní 
a příští rok volby obecní.

V souladu s Poštovními podmín-
kami České pošty jsou její zaměst-
nanci povinni zásilku vhodit v místě 
určeném v  poštovní adrese do  do-
movní schránky adresáta. Schránka 
by měla nést označení jména a pří-
jmení všech obyvatel domu, nebo 
alespoň označení příjmení, pak 
do  takové schránky je povinnost 
vkládat pouze adresáty se shodným 
příjmením. Pokud ani tak nebude 
schránka označena, je možné vklá-
dat zásilky adresované na danou ad-
resu bez ohledu na  osobu adresáta. 

V tomto případě je ale možné, že 
vám budou doručeny do vaší schrán-
ky zásilky na  neznámé osoby, které 

s vámi vůbec nebydlí. Také se stalo, 
že zásilka nebyla vůbec doručena 
s odůvodněním, že správná schrán-
ka nebyla nalezena. Pak se hledají 
těžko argumenty na  podporu vaše-
ho tvrzení, že máte vše na vaší adre-
se v pořádku a sankce za nesplnění 
vám neoznámené povinnosti (třeba 
pokuty za  dopravní přestupek) se 
budou šplhat jen nahoru. V  tomto 
případě nezbývá než podat reklama-
ci na  poskytnuté služby. Tu ovšem 
může využít pouze odesílatel zásilky, 
nikoliv příjemce. Poslední možností 
pro příjemce je institut stížnosti, kte-
rá požívá nejméně ochrany pro své 
účastníky a nemá odkladný účinek.

Tedy, vážení spoluobčané, označ-
me své domy dle zákonných požadav-
ků (o povinnosti označit domy číslem 
popisným a  orientačním jsme psali 
v září 2020) a své poštovní schránky 
pro zkvalitnění služeb doručování 
všech písemností. Krásné prázdniny!

Lenka Veselá

Výborné vysvědčení pro ZŠ
Školní rok se chýlí ke konci a nastal 

čas ohlédnout se za  tím, co jsme spo-
lečně zvládli. Rok byl bohatý na výzvy, 
nové zkušenosti i  radostné momenty. 
Učitelé, žáci i  celý tým školy odvedli 
velký kus práce – ve  výuce, projektech 
i mimoškolních aktivitách. 

Velkým mezníkem byla inspekční čin-
nost České školní inspekce, která potvr-
dila, že škola vytváří kvalitní, bezpečné 
a  podnětné prostředí. Silnou stránkou 
školy je týmová spolupráce, profesio-
nální vedení, důraz na  individuální pří-
stup a  rozvoj čtenářské a  pisatelské gra-
motnosti. Výuka je tvořivá a  motivující, 

mateřská škola nabízí pestré programy. 
Škola se také aktivně účastní projektů 
a spolupracuje se zřizovatelem na zlepšo-
vání prostorových podmínek. Mezi silné 
stránky školy patří aktivní vedení, spolu-
práce se zřizovatelem a partnery, bezpeč-
né a vstřícné prostředí, kvalitní výukové 
zázemí, individuální přístup, rozvoj klí-
čových kompetencí, profesionální tým 
a  sdílení zkušeností. Škola působí jako 
moderní, otevřená a  dobře řízená insti-
tuce s  příjemným klimatem a  důrazem 
na kvalitu vzdělávání. 

Děkujeme všem zaměstnancům ško-
ly za  jejich každodenní práci, energii 

a  nasazení. Velké díky patří rodičům 
za důvěru a podporu. A především dě-
tem a  žákům – za  jejich úsilí, radost 
z  poznávání a  společné zážitky, které 
dělají školu živou a  smysluplnou. Před 
námi jsou zasloužené letní prázdniny – 
čas odpočinku, dobrodružství, sluníčka 
a pohody. 

Přejeme vám, ať si léto užijete naplno, 
načerpáte energii a v září se vrátíte s úsmě-
vem a  chutí do  dalšího školního roku.

Sylva Stavarčíková
ředitelka ZŠ

Moudrost přírody v pedagogice
V  indiánských tradicích je kojot sym-

bolem učitele, který vede nepřímo – skrze 
zkušenost, chyby a prožitek. Tento způsob 
předávání poznání, známý jako kojotí uče-
ní, inspiroval v Evropě vznik tzv. lišáckého 
učení, kde jeho roli přebírá liška – chytré, 
vnímavé a zvídavé zvíře. Učitel tu není ten, 
kdo všechno ví, ale ten, kdo klade otáz-
ky a  doprovází děti na  cestě objevování.

Namísto: „To je srnec,“ zazní: „Kdo 
myslíš, že tudy šel?“ Děti si samy hledají 
odpovědi – skrze smysly, pohyb, příbě-
hy, tvořivost a všímavost. Tento přístup 
rozvíjí zvídavost, vděčnost, vnímavost 
a schopnost být tady a teď. 

Děti nejsou pasivními posluchači, ale 
aktivními účastníky učení. Klíčovým 

poselstvím lišáckého učení je, že skrze 
emoční vztah k  přírodě vzniká vnitř-
ní potřeba ji chránit – nejen využívat 
či konzumovat. A možná to nejcennější 
nakonec: Cesta je stejně důležitá jako cíl 
– a v největší chybě často leží největší dar.

Hanka Matulíková
Lesní MŠ Bažinka

Bezručova
Místní komunikace P.  Bezruče, která 

vede k  jedné z  dominant obce, koste-
la sv. Mikuláše, je opravena. Od  břez-
na do konce května 2025 se uskutečnila 
rekonstrukce její části – cca 100 metrů. 
Jednalo se o celkovou rekonstrukci, včet-
ně konstrukčních vrstev, odvodnění ko-
munikace, doplnění parkovacích míst 
a chodníku.

-lt-
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Hezky opravené ulice
Snad všichni se radujeme z opravených cest a ulic v Horce 

nad Moravou. Nejen že se nám teď mnohem lépe jezdí, poho-
dlněji parkuje a bezpečněji chodí pěšky, ale obec taky zkrásněla. 
A to rozhodně není něco zanedbatelného. Nevzhledné prostředí 
svádí k chmurnějšímu pohledu na svět, k tvrdosti srdce, kdežto 
hezké okolí člověka povznáší. Napomáhá nám být dobré mysli. 

Lidé věřící od pradávna užívání svých příbytků a nejrůz-
nějších věcí, nástrojů, nebo i potravin spojovali s modlitbou, 
žehnali je. Vyprošovali si moudrost a o Boží pomoc při použí-
vání všech těch věcí.

 
Zaujalo mne, že v  nedávno vydané nové úpravě Obřadů 

žehnání jsou na  úvod k  obřadu „Žehnání dopravních pro-
středků a zařízení“ uvedena mimo jiné i slova: „Budování no-
vých komunikací a užívání dopravních prostředků pomáhá 

překonávat vzdálenosti mezi lidmi a  usnadňuje jejich vzá-
jemné spojení.“ Není to myšlenka nijak překvapivá, ale nevím, 
kdo z nás by si ji sám takto uvědomil a zformuloval. A přitom 
nám má hodně co říci. 

Každý z nás někdy zakusil, že jsou vzdálenosti mezi lidmi, 
které se neměří na metry ani na kilometry, a přece jsou nepří-
jemně veliké. Silně to pociťujeme zvlášť tam, kde očekáváme 
porozumění, ohleduplnost, praktickou sounáležitost, solidari-
tu. Čili blízkost v obrazném smyslu toho slova. Tedy i mezi 
sousedy a v obci. 

Přeji nám všem, aby opravené a hezké ulice v Horce nejen 
zvyšovaly naše pohodlí, ale také nám symbolizovaly, že chce-
me mít k sobě navzájem snadnou, dobrou cestu.  

P. Gorazd Pavel Cetkovský
administrátor farnosti Horka nad Moravou 

Horka vyzkoušela swapování
V sobotu 24. května proběhl ve školní 

jídelně první horecký SWAP. Jednalo se 
o sousedskou výměnu, kde si lidé mohli 
zdarma vyměnit věci, které už nepotře-
bují, za  něco, co jim naopak udělá ra-
dost. Byla to krásná příležitost potkat 
se, posedět u  kávy a  domácích dobrot 
a zároveň poslat dál věci, které už nevy-
užijeme. Na výběr bylo mnoho krásných 
kousků oblečení, hraček, knih či nádobí, 
velký zájem byl i o zelené rostliny. Lidé si 
tak odnášeli nejrůznější věci od vysava-
če přes krásné dětské knihy až po salát či 
sazenici batátů. 

Zkusit uspořádat swap nás lákalo pro 
jeho smysluplnost. Chtěly jsme vytvořit 
prostor, kde se lidé z  obce mohou po-
tkat, zodpovědně se zbavit svých věcí 

a zároveň přispět na dobrou věc. Doufá-
me, že se nám alespoň malinko podařilo 
omezit plýtvání a podpořit myšlenku, že 
ne vše musíme kupovat, že můžeme věci 
vyměnit a  tím udělat někomu radost 
a posílit tak vztahy v komunitě. 

Pro děti byla také připravena stezka 
s úkoly a dílnička na vyrábění. Věci, kte-
ré si nikdo neodnesl, putovaly dál, a  to 
do Charity Litovel.

Děkujeme všem, kteří se zúčastni-
li a  přinesli věci na  výměnu a  vytvořili 
velmi příjemnou atmosféru. Děkujeme 
také škole za  možnost využít prostory 
jídelny. Pokud vás tato myšlenka oslo-
vila, proberte skříně, vytřiďte věci v do-
mácnosti a místo vyhození do popelnice 

nebo bílého kontejneru s  textilem, na-
chystejte na příští sousedskou výměnu!

Za celý SWAP tým 
Monika Vraštilová

SWAP
Velmi populární trend, jak se dá 

zbavit přebytečných věcí v šatníku či 
domácnosti a  zároveň třeba sehnat 
zadarmo to, co zrovna potřebujete. 

Výraz swap pochází z ang-
ličtiny a znamená výměnný 
obchod / barter. Samozřejmě 
bez použití peněz.



strana 4  HORECKÝ ZPRAVODAJ 2025 | červen

Příroda na dosah: objevte letní Sluňákov
Teď je ten pravý čas vyrazit ven 

a vnímat, jak to kolem nás kvete, bzučí 
a žije. A kde jinde si to užít naplno než 
na Sluňákově? Pro všechny zvídavé děti 
jsme připravili tematickou vycházku 
na  vlastní pěst, která vás provede roz-
kvetlou loukou. Poznáte nejen různé 
druhy bylin a květin, ale i drobné tvo-
rečky. Začněte u  vstupních dveří, kde 
najdete mapku a  instrukce – a můžete 
rovnou vyrazit.

A  protože každé dobrodružství si 
zaslouží i  chvilku odpočinku, zastav-
te se v našem informačním centru, kde 
vás v létě čeká novinka: ledové espresso 
a domácí sendviče. Při procházkách are-

álem si tak můžete nejen odpočinout, 
ale i dobře pochutnat.

Už teď vás také srdečně zveme 
na  tradiční Edojarmark, který se le-
tos uskuteční v sobotu 27. září. Hlav-
ním tématem budou lokální produkty 
z  naší krásné Hané, protože součástí 
jarmarku bude i festival Od vidlí po vi-
dličku. Těšit se můžete na  poctivé re-
gionální jídlo, řemeslný trh, koncerty 
(například Robert Křesťan nebo Bi-
lly Barman), dětské divadlo a mnoho 
dalšího. Celodenní program bude jako 
vždy zdarma. 

Michaela Pavlíková

Vítání občánků 29. 3. 2025

Zleva: Beáta Serynová, Sofie Machačová, Edita Sedlářová, Ester Chlebková,  
Zora Vykydalová, Etel Mestická, Alex Bubeníčková

Barviva a materiály z přírody
Sluňákov – centrum ekologických 

aktivit města Olomouce připravil 
workshop plný praktických ukázek, 
jak pro tvoření s dětmi využít barvi-
va a materiály z přírody.

Na co se můžete těšit:
• malování voskovkami vonícími 

po včelích plástvích
• otisk barevného podpisu dlaní 

do skály
• barevné kouzlení s pH
• psaní inkoustem uvařeným z kůry 

a květů
• zkoumání obsahu barviv v listech 

rostlin

• přenášení ornamentů dávných 
kultur na vlastní kůži

• Naučíte se vyrábět kreativní mate-
riály a pomůcky z přírodnin a běž-
ně dostupných věcí, které můžete 
využít ve výuce s dětmi.

Termín konání:  
28. srpna od 9:15 hodin 
Místo konání:  
Sluňákov, Horka nad Moravou
Cena: 
600 Kč 
Bližší podrobnosti:  
www.slunakov.cz/seminare

Letní příměstské 
tábory v Bažince
Pro děti od 4 do 8 let:
7.-11. července 2025:  
Cesta kolem světa
4.-8. srpna 2025: Tábor s angličtinou 

Pro děti od 8 let:
18.- 22. srpna BIKE Bažinka
 
Děkujeme za  podporu táborů obci 
Horka nad Moravou.

Více informací a přihlášky: 
www.bazinka.cz

Hanácká  
neckyáda
Zábavný den v  areálu vodáckého 
a cyklistického kempu Pádlo Mo-
rava a  na  přilehlém Mlýnském 
potoce spolu se soutěží o nejlepší 
plavidlo.

Atrakce na  vodě, při nichž lidé 
plují na tradičních i netradičních 
plavidlech mnohdy v  těch nejori-
ginálnějších převlecích. 

V sobotu 2. srpna 2025  
od 10 do 22 hodin.
 
Parkovat lze u  fotbalového hřiště, 
cyklisté mohou svá kola ponechat 
u kempu.

• DĚTSKÉ TÁBORY •
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Projektový den Poznáváme region
Pro květnový projektový den si zá-

kladní škola v Horce zvolila téma Haná. 
Cílem bylo bližší poznávání našeho regi-
onu. Na prvním stupni se žáci většinou 
rozjeli do  okolních vesnic a  navštívili 
v  nich zajímavá místa jako například 
křelovský fort nebo příkazský skanzen. 

Pro žáky druhého stupně byly ve škole 
připraveny dílny zaměřené na naše okolí 
a  jeho tradice. Podle vlastního zájmu si 
vybírali ze čtyř nabízených aktivit. 

V jedné z dílen se žáci věnovali vaře-
ní: z brambor připravovali tradiční ha-
nácká jídla judiš, judáš a lokše. Někteří 
tato jídla ochutnali vůbec poprvé. 

Národopisně pojatá dílna zase pro-
vedla žáky po  obci Horka. Soustředili 
se při ní na věci, které naší každodenní 
pozornosti unikají. Mnozí tak zjistili, že 
běžně procházejí bez povšimnutí kolem 
pomníku obětí světových válek, pamět-
ní desky rodáka, kapličky, vodní elek-
trárny apod. 

Ve  čtenářsko-pisatelské skupině zase 
žáci četli hanáckou pověst o králi Ječmín-

kovi nebo světově známou knihu Malý 
princ přeloženou do  hanáckého nářečí. 
Následně psali žáci vlastní texty souvi-
sející s naším regionem, například básně 
o  Hané, průvodce Horkou na  Moravě, 
smyšlené pověsti z okolí nebo texty o ob-
líbených místech. 

Poslední byla dílna tvořivá – v ní se 
například vyšívalo bavlnkou, kreslily 
se tradiční hanácké motivy, žáci si pro-
hlédli přinesené kroje.

Trochu odlišný program měli de-
váťáci – ti vyrazili do Náměště na Hané 
a  Olomouce, kde natáčeli propagač-
ní videa našeho regionu. Zaměřili se 
na zajímavá místa, ale nebáli se ani pus-
tit do ankety s místními občany. 

Cílem celého projektového dne bylo, 
aby žáci přemýšleli, co to znamená být 
Hanákem, Hanačkou, a  jaký je jejich 
vlastní vztah k našemu regionu, k jeho 
tradicím a  kořenům. Zda stojí za  to si 
tyto tradice připomínat a udržovat. To 
se snad povedlo.

Martin Malenovský

• ZDRAVOTNICKÉ OKÉNKO • ZDRAVOTNICKÉ OKÉNKO • ZDRAVOTNICKÉ OKÉNKO •

Pohyb v každodenním životě
Pro pohyb jsme stvořeni. Několik ti-

síc let se člověk přemisťoval sám, bez po-
mocí moderních prostředků. Chodilo se 
neustále, několik kilometrů denně. Pro-
to nynější nedostatek pohybu způsobuje 
tolik potíží.

Pohyb zásadním způsobem ovlivňuje 
fungování jednotlivých orgánů, orgáno-
vých soustav a tím i celého těla. Předchází 
spousty nemocem a řeší chronické zdra-
votní potíže. Z konkrétních příkladů mů-
žeme uvést: snižování tělesné hmotnosti 
a zvyšování kondice, snižování a regulace 
krevního tlaku, ovlivnění metabolismu 
tuků (snížení cholesterolu), snižování 
hladiny krevního cukru, prevence meta-
bolického syndromu, ovlivňuje i  kogni-
tivní funkce (zlepšuje prokrvení mozku), 
zlepšuje svalovou sílu a pohyblivost klou-
bů, posiluje imunitní systém. Co je stejně 
důležité, tak pohybová aktivita ovlivňuje 
emoce – vyplavuje stres a nahromaděné 
vzteky, zlepšuje náladu.

Tyhle pozitivní účinky má ale takový 
pohyb, který vás baví. Takový, kde správ-

ně spojujete dech s aktivitou. Kde nepře-
těžujete zádové svaly kvůli slabému bři-
chu. Zdravým pohybem není myšleno 
ani extrémní fyzické cvičení, natož rýso-
vání pekáčů buchet v posilovně s pomo-
cí anabolik…

Jak zařadit pohyb do každodenních 
činností?

Využívejte každou volnou chvíli v práci 
– pokud máte sedavé zaměstnání, dělejte 
si pauzy na protažení (klidně i dřepy, výs-
koky, prkno…), jezděte do práce na kole, 
či koloběžce (ne elektro samozřejmě), vy-
stupte o zastávku dříve a dojděte to pěšky 
(pokud to jde). Místo výtahu či eskaláto-
ru využijte schody (krásně protahují hýž-
ďové svaly 😊), při vaření si zatancujte, 
místo večerní televize se běžte projít 
nebo zahrajte nějakou pohybovou hru 
s dětmi, nebo na dětském hřišti běhejte, 
šplhejte po  lanech, využívejte workou-
tové hřiště. 

A  pokud chodíte pravidelně ,,sed-
nout,, na  pivko, dejte si ho na  stojáka 
nebo na něj doběhněte 😊. Možností, jak 

zařadit více pohybu do života, je mnoho 
a každý si určitě najde to, co mu vyhovu-
je. Léto otevírá spousty nových možnos-
tí, tak je v opatrnosti využijte.

Přeji krásné léto a  mnoho úsměvů 
na tváři při pohybové aktivitě!

Kateřina Kulatá 
www.zdravyzivot.net
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Házenkáři zakončili sezónu turnajem  
na Slovensku

Závěr házenkářské sezóny přinesl vel-
ké dobrodružství – účast na mezinárod-
ním turnaji Playminihandball Stupava 
2025 (24.–25. května). Mladší minižáci 
odehráli sedm utkání a předvedli obrov-
ské nasazení i radost ze hry. Pro většinu 
dětí to byla první velká turnajová zkuše-
nost – a zvládly ji skvěle. Starší minižá-
ci si z  turnaje odvezli čtyři výhry, čtyři 
porážky a  celkové 9. místo z  19 týmů. 
Tým ukázal velkou bojovnost, týmového 
ducha i výrazný herní posun. Oba týmy 
nasbíraly spoustu cenných zkušeností 
a  zážitků – nejen na  hřišti, ale i  mimo 
něj. Některé děti zažily poprvé pobyt 

bez rodičů a  turnaj se stal krásnou teč-
kou za celou sezónou. Sezóna 2024/2025 
je za námi – byla plná tréninků, zápasů, 
radostí i výzev. Děkujeme všem, kdo se 
na  této cestě podíleli – dětem za  jejich 
chuť a  nadšení, rodičům za  podporu, 
dopravu i  fandění, trenérům za  trpěli-
vost a energii, škole za vstřícnost a záze-
mí a také sponzorům a přátelům oddílu, 
kteří nám umožňují posouvat se dál.

V nové sezóně budeme opět trénovat 
ve dvou družstvech – mladší a starší mi-
nižáci – a několik našich hráčů se nově 
zapojí také do  soutěže mladších žáků 

ve spolupráci s klubem Aktiv Olomouc. 
Pro nejmladší děti (školkového věku) 
chystáme znovu oblíbené pohybové hry, 
které rozvíjejí obratnost, rychlost a další 
dovednosti.

Přidejte se k nám! Hledáme nové hrá-
če a  hráčky – sportovce i  nadšence, 
kteří si chtějí vyzkoušet týmovou hru 
plnou pohybu a  zábavy. Začít může 
každý – zkušenosti nejsou potřeba, 
chuť hrát je to hlavní! 

Kontakt: hazena-horka@email.cz
Markéta Dvořáková

Mladší minižactvoStarší minižactvo

Horečtí šachisté po roce opět vítězně
Horecký šachový klub se po  loňském prvenství ve dru-

hé nejvyšší krajské soutěži družstev opět přihlásil do stejné 
soutěže, aby si ověřil, zda suverénní jízda z minulé sezóny 
nebyla náhodou. V letošním Oblastním přeboru Jih na nás 
čekalo sedm soupeřů z Olomoucka, Prostějovska a Přerov-
ska. Sestavu ŠK ZŠ Horka nad Moravou, jako již tradičně, 
opět tvořili hráči z řad učitelů školy, současných žáků i ab-
solventů, rodičů našich žáků a několika přátel školy.

Soutěž jsme odstartovali třemi výhrami proti Rošádě 
Prostějov (5:3), SK Prostějov E (6,5:1,5) a Sigmii Olomouc 
(7:1). Ve čtvrtém kole přišlo první zaváhání, kdy jsme pouze 
remizovali 4:4 s ambiciózním družstvem STAV-IZOL ISO 
Olomouc B. V  tomto utkání jsme měli dokonce namále. 
Hned v pátém kole přišel dlouho očekávaný střet s největ-
ším papírovým favoritem soutěže, týmem SK Prostějov D. 
Soupeři potřebovali zvítězit, aby nás připravili o průběžné 
vedení v soutěži. To se jim však nepovedlo a Horka zvítězila 
nejtěsnějším rozdílem 4,5:3,5.

Po tomto utkání se nám opět otevřela cesta k celkovému 
vítězství v soutěži. Poslední dvě kola jsme si suverénně po-
radili s  týmy TJ Sokol Citov (6,5:1,5) a  TJ Sokol Tovačov 
(6:2). O zopakování loňského triumfu bylo rozhodnuto již 

před závěrečným kolem. Letošní sezóna ukázala, že horecký 
šachový oddíl již druhou nejvyšší krajskou soutěž výkon-
nostně přerostl a nezbývá než zvednout hozenou rukavici 
v podobě účasti v krajském přeboru v ročníku 2025/2026.

Martin Malenovský

Pořadí Družstvo V R P Body

1. ŠK ZŠ Horka  
nad Moravou 6 1 0 19

2. SK Prostějov D 5 0 2 15

3. STAV-IZOL Olomouc B 3 3 1 12

4. TJ Sokol Citov 3 2 2 11

5. SK Rošáda Prostějov 3 0 4 9

6. SK Prostějov E 2 1 4 7

7. ŠK Sigmia Olomouc B 2 1 4 7

8. TJ Sokol Tovačov 0 0 7 0
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Jak zaznamenala osudové okamžiky 
Druhé světové války horecká kronika?

1. DÍL
Dne 8. května 2025 uplynulo 80 let od ukončení nej-

většího a nejtragičtějšího válečného konfliktu v lidských 
dějinách, který započal v Evropě, a poznamenal tak i naši 
obec. Nahlédněme do Pamětní knihy Horky nad Mo-
ravou i kroniky horecké římskokatolické farnosti, co 
tehdejší kronikáři zaznamenali. 

Hitlerovské Německo v průběhu roku 1939 stupňova-
lo své požadavky a agresi, až 1. září 1939 zaútočilo bez 
formálního vyhlášení války na Polsko. To se již setkalo 
s  rozhodnou odezvou u  Velké Británie i  Francie, které 
předaly Německu ultimátum, aby ukončilo boj a stáhlo 
svá vojska na původní hranice. To se nestalo, tudíž 3. září 
vyhlásily tyto státy Německu válku a započal po dvaceti 
letech nový konflikt mezi evropskými mocnostmi.

Horecký kronikář se zmiňuje o tom, že v těchto zářijo-
vých dnech slýchali zřetelně střelbu směrem od Ostravy, 
takže nemohlo být pochyb o tom, že období míru skon-
čilo. Kvůli protektorátním poměrům i  válečné situaci 
zažívalo české obyvatelstvo kruté chvíle a mnohá repre-
sivní nařízení. V horecké kronice je jako první uvedena 
povinnost vyvěšení německého praporu. Musela si jej 
pořídit každá domácnost, „což se v Horce stalo hromad-
ně z obav, že jinak by jej nikdo nekoupil a obec by stihla 
hrůza německé surovosti. Prapory měly být pak vyvěšeny 
jen na pokyn úřadů. 28. říjen byl zvlášť ostražitě hlídán. 
Občané tento den mohli slavit jen skrytě. V Horce minul 
tento den bez příhody“.  Na úředních budovách musely 
být německé nápisy, ale lidé se snažili některé uchránit, 
jako například nápis na obecné škole. „Obecná škola měla 
pěkný nápis, vyčnívající svými písmeny asi 2 cm ze zdi. 
Nápis byl opatrně se zdí zarovnán maltou, aby v den osvo-
bození mohl být opět slavnostně odhalen.“ Jak je potom 
však doplněno, budova byla po konci války tak zničena, 
že to nenastalo. Jako velké omezení vnímali lidé povinné 
večerní zatemnění, které bylo přísně kontrolováno a se-
bemenší pochybení bylo trestáno minimálně pokutou. 
Ustal veřejný život, byly zakázány všechny spolky kromě 
hasičského a všechny symboly první republiky i Tyršův 
pomník musely být odstraněny. 

Velmi výrazně se do  paměti občanů vryl červen 
1941, kdy byli svědky teroru gestapa. „Počátkem června 
přijelo na  četnickou stanici gestapo se seznamem osob, 
u  nichž má býti provedena prohlídka a  kteří mají býti 
vzati do vazby. Bylo zatčeno asi 10 osob, mezi nimi i pisa-
tel této knihy. Byla u něj nalezena knížka, jednající o za-
pálení berlínského parlamentu. Na tuto knížku byl trest 
smrti. Knížka asi s  15 jinými knížkami byla gestapem 

sice i se zatčenými odvezena, ale během soudu se ztratila 
a zatčený byl propuštěn.“

Pokračující válka vyžadovala stále více materiálních 
a  finančních nákladů, což se odráželo v  každodenním 
životě obyvatel. Zemědělci museli odevzdávat všechny 
produkty státu, byla nařízena tzv. mobilizace a  regula-
ce pracovních sil, kdy byli zejména mladí lidé posíláni 
na práci do okolních továren či do Německa, zvyšovaly 
se ceny potravin, oblečení, obuvi apod. Zároveň se však 
lidé již naučili v novém systému fungovat, takže kronikář 
v roce 1941 píše: „Občané naučili se klamat úřady i gesta-
po a žádný trest nebýt s to, aby je odvrátil od sabotáže po-
slouchání zahraničního rozhlasu… Nezadržitelně rozmoh-
ly se černé zabíjačky a šmelina. Češi nevzdávali se naděje.“

O rok později bylo na všech schůzích nařízeno pou-
žívání německého pozdravu. „Ale byl používán jen zce-
la výjimečně v  takových případech, když bylo nebezpečí 
udání. V Horce o takovém udání nebylo slyšeti. Zatýkání 
byla však běžná věc a bylo nutno stupňovati ostražitost.“  

Zavedeny byly také tzv. noční hlídky, které měly chrá-
nit obec před nebezpečím ohně a pohybem neznámých 
osob. V tomto roce se v Horce objevilo několik rodin ně-
meckých přesídlenců z Besarábie, kterým bylo přiděleno 
13 českých hospodářství. „Byli to lidé zaostalí, hospodář-
ství skoro nerozuměli, avšak německá hospodářská sprá-
va se o ně dobře starala. Opatřovala jim hnojiva a hlavně 
hospodářské stroje. Tak se dostaly do Horky 3 žací vazače 
na obilí, talířové brány a hlavně první traktor. […] Přistě-
hovalci neuměli však se stroji zacházet a  jejich počínání 
budilo smích.“

A v roce 1942 nastala ještě jedna událost, která postih-
la i Horku. K  rekvírování zvonů pro válečné účely do-
šlo i během první světové války, a tak sotva byly do věží 
kostelů instalovány zvony nové, opět měly být zabaveny. 
Práce na  sejmutí zvonů z kostela sv. Mikuláše v Horce 
byla započata 25. dubna, kdy byl sejmut zvon Panny Ma-
rie, další den byl snesen zvon sv. Mikuláše a 27. dubna 
třetí malý zvon a zvon z kapličky v Sedlisku. Po schválené 
žádosti byl v kostele ponechán zvon nad hlavním oltá-
řem. Čtyři horecké zvony i zvony z Břuchotína, Křelova, 
Příkaz, Skrbeně a Topolan byly uskladněny v horecké ha-
sičské zbrojnici, než byly definitivně odvezeny. 

Zpracovala Jaroslava Krejčí
kronikářka obce

Tank na Leninově ulici Nám. Osvobození 1945
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Kulturní Horka v akci
Úžasný kulturní zážitek jsme letos 

společně mohli zažít na  již IV. Horec-
kém vajíčku, který se odehrával v  are-
álu Obecního úřadu v Horce nad Mo-
ravou. Krásným zpestřením celého dne 
bylo vystoupení krojovaného hanácké-
ho souboru Hagnózek z Hnojic. 

Připomněli nám naše velikonoční 
tradice a  pohodovou rodinnou atmo-
sféru mezi nás vnesli i  jimi napečený-
mi hanáckými koláči. Děti z  mateřské 
školy dorazily na obec s krásnou ručně 
vyrobenou Morenou a  předvedly nám 
další z tradic vynášení Moreny. Spousta 
odvážlivců se zapojila do našich neleh-
kých velikonočních disciplín. 

Do svých domovů jsme si pak moh-
li odnést vlastnoručně vyrobený tatar, 
malovanou kraslici či ještě teplý voňavý 
jidáš. Všem ochotným dobrovolníkům 
i  celé Kulturní Horce patří velký dík. 
Milovníci teplých letních večerů a dob-
rých filmů se již od června mohou těšit 
na Horecké filmové léto. Rodiče s dět-
mi nepřijdou o  již tradiční rozlučku 
s prázdninami formou společného sta-
nování, letos nově na Pádle. A v září se 
na vás budeme těšit na dalším ročníku 
Horeckého Octóbrfestu.

Těšíme se na společný čas s vámi

Vaše Kulturní Horka, z.s.

Platby 2025
Za odpady:
• Sazba za 1 osobu s trvalým poby-

tem v obci a rok je 900 Kč
• Za neobydlený dům (není nikdo 

přihlášen k  trvalému pobytu) 
450 Kč / 900 Kč

• Slevu mají děti do 5 let (za  rok, 
ve kterém má dítě 6 let, se již pla-
tí plná sazba) a občané od 70 let 
včetně - platí 450 Kč

Pes:
• 150 Kč – sáčky na úklid po psech 

si můžete vyzvednout na OÚ

Stočné:
• Vybíráme stočné za  2. pololetí 

2024, případně dle spotřeby vodo-
měru za období 07/2024–03/2025

Poplatek je možno poslat 
na  účet 1801733399/0800, va-
riabilní symbol je popisné číslo 
vašeho domu - do  poznámky, 
prosím, uveďte název ulice. Je 
možné poslat jednou částkou plat-
bu za  celý dům či rodinu. Splat-
nost poplatku je do  30. 6. 2025.

Na  obecním úřadě je možné 
platit hotově i  kartou. Případné 
dotazy pište na obec@horka.cz

Vážení zákazníci,

dovolte mi, abych vám ze srdce 
poděkoval za úžasných 37 let, během 
kterých jste mi projevovali svou pří-
zeň a  důvěru. Bylo mi ctí a  radostí 
vás obsluhovat a připravovat pro vás 
maso a uzeniny, které jste si odnášeli 
na svůj stůl. Nastal čas, kdy se loučím 
a odcházím do důchodu. Odcházím 
s pocitem vděčnosti – za každé milé 
slovo, za věrnost i  za úsměvy, které 
jste mi v prodejně zanechali.

Přeji vám všem hodně zdraví, 
pohody a  spokojenosti. Děkuji, že 
jste byli součástí mého života.

S úctou a vděčností
Miroslav Březina 

• PODĚKOVÁNÍ ZÁKAZNÍKŮM •

Dne 7. června 2025 se uskutečnil 12. ročník Fichtlfestu v  Horce nad Moravou 
s účastí 52 závodníků na babetách, stadionech, „fichtlech“ a speciálech.


